Lafızla mana arasında takdim-tehir
yapılabileceğinden hareket eden diğer bir yoruma göre “biz yaşarız, sonra da ölürüz” manasınadır.
“Birimiz ölür, diğerimiz yaşar” manasında olduğunu söyleyenler de vardır.4 “Hayat ancak yaşadığımızdan
ibarettir, ölürüz ve yaşarız” sözünü, âhiret, ba‘s ve cezânın inkârı olarak açıklayan Kurtubî (ö. 671/1273),
Arap müşriklerin bu sözünü, tenasüh inancına bir delil kabul edenlerden söz etmiştir. Onlara göre
Araplar “Biz ölürüz ve yaşarız” sözüyle, “insan ölür, daha sonra bir başka varlıkta tekrar yaşar” demek
istemişlerdir.5

1 el-Câsiye 45/24.
2 Ebû'l-Kâsım Cârullah Mahmud b. Ömer b.

Âyetteki “dehr” kelimesi İslam âlimleri tarafından farklı şekillerde yorumlanmıştır. Kutrub (ö.
206/821) dehri “ölüm” olarak yorumlamış ve bunu şair sahâbî Ebû Züeyb el-Hüzelî’nin (ö. 28/648) bir
beytiyle delillendirmiştir. Tabiûn müfessirlerinden Mücahid (ö. 104/722) dehri, günlerin ve yılların
geçmesi olarak, Katâde (ö. 117/735) ise ömrün sona ermesi şeklinde anlamıştır. İkrime, dehr kelimesi ile
Allah’ın kastedildiğini söylemiştir. Onun bu düşüncesi, “Dehre sövmeyiniz. Çünkü Allah dehrdir”
manasındaki hadisten kaynaklanmış olmalıdır.6 Ancak müşriklerin dilinden aktarılan bu ifadede ölüm
sonrası hayatın açıkça inkârı söz konusu olduğu için bu yorum ifadenin bağlamına uygun
bulunmamıştır.7

Rebîa da Muallaka’sındaki bir beyitte “Ölümün okları hedefinden şaşmaz”
demiştir.13 Böyle bir cümlede tecsim var ise de dehr aslında mücerret yani gayri şahsi bir kuvvet olarak
görülürdü. Üstelik bu gayr-i şahsî kuvvet, hesaba katılması gereken bir tabiat vakası idi; ibadet edilecek
bir şey değildi.14

Ebû Ubeyd (ö. 224/838), Arapların, herhangi bir bela veya musibetle karşılaştıklarında, dünyada
olup biten olayların arkasındaki müessir güç olarak algıladıkları dehre sitem ettiklerini, şair Amr b.
Kamîe’nin “Dehrin kızları bana göremediğim bir yerden oklarını fırlattı” mısraıyla başlayan şiirinde
olduğu gibi, pek çok şiirde açıkça dile getirdiklerini belirtmiştir.15

Buhârî Kitabü’l-cihad’da “Ayın sonunda yolculuğa çıkmak” diye bir bâb açmış, bâbın altına da
Hz. Peygamber’in Zilkade ayının bitmesine beş gün kala Mekke’ye doğru yola çıktığını bildiren
rivayetleri koymuştur.154 Buhârî şârihi İbn Battâl (ö. 449/1057), bu bâb başlığını, Cahiliye dönemindeki
uğursuzluk inançlarından biriyle ilişkilendirerek şunları söylemiştir: “Cahiliye döneminde insanlar bir
işe kalkışacakları zaman ayın ilk günlerini gözetir, onların gelmesini bekler ve ayın küçülmeye başladığı
diğer günlerde işe koyulmaktan çekinirlerdi. Hz. Peygamber’in ayın sonunda yolculuğa çıkması
onlardaki bu uygulamanın tam aksinedir. Çünkü o (s.a.v), ayın başını, sonunu, büyümesini, küçülmesini
dikkate almamış ve onun tüm günlerini iş için mubah hale getirmiştir. Hazırlıkların tamamlanmasına
göre yolculuğa çıkmış, onların batıl düşüncelerine ve aslı olmayan uğursuzluk inançlarına iltifat
etmemiştir. İşini Allah’a bırakmış ve hiçbir şeyi ona ortak koşmamıştır”.155 İbnü’l-Müneyyir (ö. 683/1284)
ise bu bâb başlığının fıkhını açıklarken “Burada gök cisimlerinin tesiriyle ayın sonunda hilalin artık
görülmediği günlerde yola çıkmanın kötülüğüne inananlara reddiye vardır” diyerek aynı anlayışa dikkat
çekmiştir.156 İbn Hacer (ö. 852/1449) ve Aynî de (ö. 855/1451) “Bu bâb başlığında, uğursuzluk
getireceğini düşünerek ayın son günlerinde yola çıkmayı kerih görenlere reddiye vardır” demek suretiyle
aynı yorumu benimsemişlerdir.157

149 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, 9/41.
150 Müslim, “Nikâh”, 73.
151 Nevevî, Minhâc, 5/213.
152 Kurtubî, Müfhim, 4/124.